
令和 4 年 6 月吉日 

 

関係者各位 

 

第 38 回中国・四国アルコール関連問題学会 

大会長 山本道也 

（医療法人共生会 下司病院 院長） 

 

 

第 38 回中国・四国アルコール関連問題学会 

高知大会開催のご案内 

 

拝啓 皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別

のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、この度、第 38 回中国・四国アルコール関連問題学会を 2022 年 10 月 9 日（日）、

オンライン（ＺＯＯＭ）にて開催させて頂く運びとなりました。テーマは「ウイズコロナ

時代におけるアルコール医療を考える」です。 

午前は、一般演題とコロナ禍における依存症治療の変容をテーマに演題を発表させてもらいた

いと思っております。 

午後は、特別講演として国立久里浜医療センターの横山 顕先生に「アルコール依存症と癌」

奈良県立医科大学の吉治 仁志先生に「アルコール性肝障害と減酒治療の可能性」の講演をお願

いし、その後、内科医と精神科医の連携に関するシンポジウムを予定しています。  

プログラムの詳細につきましては、順次ホームページに掲載して参りますのでご確認下

さい。 

皆様、万障お繰り合わせの上、多数のご参加を頂きますよう、心よりお待ち申し上げて

おります。 

敬具 

 

【お問い合わせ先】 

第 38 回中国・四国アルコール関連問題学会高知大会 

     事務局：大山功（事務局長） 合田隆幸・安岡秀樹（担当） 

〒780-0870 高知市本町 3 丁目 5-13 下司病院 

  Tel; 088-823-3257 E-mail；kochi.geshi.hp@gmail.com 


